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Inledning

Länsstyrelsen lämnade tillstånd till reparationer i och på Säby kyr-
kas torn den 19 januari 2015. Beslutet stadgar att arbetena skall 
följas av antikvarisk medverkan från länsmuseets sida. Medverkande 
antikvarie har varit Anders Franzén, som även sammanställt förelig-
gande rapport. Arbetena genomfördes under 2015. 

Syfte
Syftet med arbetena var att åtgärda en rad tekniska brister hos tor-
net. I första hand fanns det läckage vid en av tornöverbyggnadens 
takkupor och omfattande fuktskador i tornets bjälklag och taklag. 

Syftet med den antikvariska medverkan var att dokumentera 
vidtagna åtgärder och att ge råd och anvisningar i allmänhet. Sär-
skilt viktigt var det att följa upp hur konstruktionsförstärkningar 
och materialbyten utfördes för att göra dessa så skonsamma och lite 
iögonfallande som möjligt. 

Historik
Säby kyrka uppfördes troligen under andra hälften av 1100-talet, 
och den bestod då av ett långhus uppfört av tuktad gråsten, med 
smalare kor i öster, med eller utan absid. I väster fanns en rundbågig 
portal av välhuggen sandsten, alltså verkar huvudingången ovanligt 
nog ha varit placerad på västgaveln. 

Av tecken på brandskador i de bevarade 1100-talsdelarna att 
döma, brann kyrkan i början av 1400-talet. Efter branden återupp-
fördes långhusets södra mur något längre ut så att långhuset blev 
bredare än tidigare och koret återuppfördes i samma bredd som det 
nya långhuset. Av den äldsta kyrkan från 1100-talet återstår idag den 
västra delen av norra väggen och en bit av västra muren mot tornet. 

Säby kyrka 1918. Foto ATA. 

Säby kyrka 2006. Foto J. Haas, Jönköpings läns museum. 
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Den återuppbyggda 1400-talskyrkan uppfördes till en början 
utan valv, vilket istället tillkom i slutet av århundradet – troligen 
i två olika etapper av utförandet att döma. Efter valvslagningen – 
omkring 1500 – målades väggar och takvalv av någon som troligen 
stod mäster Amunds tradition nära. Samtidigt hade huvudingången 
flyttats till södra långsidan på kyrkan. På västra gaveln ersattes 
portalen av en gotisk fönsteruppsättning med ett stort spetsbågigt 
fönster i mitten och två mindre på sidorna. 

Först kring mitten av 1600-talet skedde någon större föränd-
ring av den sengotiska kyrkan. Kyrkan fick då en ny predikstol, 
ett orgelpositiv och en ny läktare till denna. De senmedeltida 
kalkmålningarna i långhuset, som vid denna tid sedan länge var 
omoderna, kalkades över 1653 och omkring 1689 uppfördes den 
norra korsarmen. 

Under 1700-talets första hälft moderniserades kyrkan ytterligare 
– 1731 beslutade man att bygga ett torn på den västra gaveln som 
ersättning för den fristående klockstapeln på kyrkogården, men 
tornet uppfördes så dåligt att det måste rivas redan 1745. I samband 
med detta uppfördes den södra korsarmen och ett nytt torn började 
uppföras – detta stod färdigt 1756. 

Tornet hade Kristine kyrkas torn i Jönköping som förebild med 
sina fyra små hörnspiror och balustrad, samma torn som för öv-
rigt även stod som förebild för kyrkorna i Lommaryd, Öggestorp, 
Svarttorp och Gränna. Troligen var det samma arkitekt som ritade 
tornen i Lommaryd och Gränna, som också gjorde ritningarna till 
Säbys nya torn, Jacob Uhrberg. 

Den södra korsarmen flankeras av två gravkor – det västra stod 
färdigt 1746 och uppfördes för den Witting-Rehbinderska släkten, 
medan det Wrangelska koret på östra sidan stod färdigt 1748. Efter 
dessa utbyggnader i mitten av 1700-talet har kyrkan i princip inte 
ändrats i någon större omfattning. Omfattande renoveringar har 
dock gjorts – 1887 gjordes en renovering då nya läktare uppfördes 
i norr och väster och fönsteröppningar togs upp och förstorades. 

Åren 1922 respektive 1931 gjordes också större renoveringar. Vid 
den senare tog man bland annat fram de överkalkade kalkmålning-
arna på väggar och i valv och man försökte i möjligaste mån återgå 
till ett skick som kyrkan hade före renoveringen 1887. De försto-
rade fönstren minskades igen. Senare åtgärder under 1900-talet har 
främst varit inriktade på installation av olika värmesystem, samt 
underhållsåtgärder där man strävat efter att använda så kulturhis-
toriskt lämpliga material och metoder som möjligt. 

Gränna kyrkas torn ritades 1761 av byggmästaren Jacob 
Uhrberg. Detta torn är snarlikt det i Säby. Vadstena 
landsarkiv. 

Interiör av det Witting-Rehbinderska gravkoret. 
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Beskrivning inför arbetena

Säby kyrka är en medeltida långhuskyrka som under 1700-talet 
utökades till en korskyrka, med korsarmar i norr och söder. Kyrkan 
är orienterad i öst-västlig riktning med kor i öster och torn med 
vapenhus i väster. I söder finns även två gravkor, tillbyggt i vinkeln 
mellan långhus och korsarm respektive på korets södra sida. Kyrkan 
är putsad och vitkalkad och vilar på en svart putsad och avsatt sockel. 
Taket är ett brant sadeltak lagt med tjärat kyrkspån, det östra koret 
undantaget som är lagt med skivtäckt kopparplåt. 

Invändigt präglas kyrkan av de medeltida valven och kalkmålning-
arna på dessa. Kyrkorummet består av ett långhus som är uppdelat 
i tre travéer samt korsarmar i söder och norr samt ett kor i öster. 

Tornet är säreget utformat med fyra stycken hörnspiror med balu-
strader emellan. I tornfasaden syns smidda ankarslut till bjälklagen. 

Tornet har fem bjälklag om man inte räknar med vapenhusets 
golv. Varje bjälklag har kraftiga timmerbjälkar som är förankrade 
och inmurade en bit in i tornets murade väggar. Som stöd för dessa 
inmurade bjälkändar finns hela inmurade remstycken i murarna. 

Det översta bjälklaget vilar på murarnas krön. På bjälklagen finns 
äldre brädgolv. Tornet kröns av en mångsidig lanternin. Denna och 
det omgivande taket närmast tornbalustraden är en komplicerad 
konstruktion, som dessutom är svårinspekterad. 

Skadebild
I tornet finns en del äldre byggskräp som riskerar att samla fukt och 
som försvårar inspektion. 

Genom den inspektion som var möjlig utan byggnadsställningar 
kunde man förvissa sig om att bjälklag 4 och 5 hade rötskador, men 
omfattningen kunde inte fastställas i detta stadium. Vidare kunde 
man ana att delar av konstruktionen, som lanterninen vilar på, 
var rötskadad. Slutligen hade det visat sig att den östra takkupan i 
lanterninens karnisformade tak hade läckage med röta som följd. 

Vid arbetena konstaterades att delar av konstruktionen 
angripits av äkta hussvamp. Detalj från bjälklag 4. 

Här ses bjälklag 4 och tornets norra vägg. Här var således 
bjälkarnas ändar och det inmurade remstycket kraftigt 
rötangripna. 
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Beskrivning av vidtagna åtgärder

Inför arbetena och som kontinuerlig uppföljning vid rivningen av 
kasserat material städades tornet från byggskräp, spån, fågelbon och 
överblivet material. Föremål med ett kulturhistoriskt värde bevarades 
och lades åt sidan, exempelvis de korsformade krönen som tidigare 
suttit på de små tornen samt det gamla tornuret. 

När förekomsten av äkta hussvamp skulle analyseras tillkallades 
Anticimex AB, som också kontinuerligt behandlade mot dessa svam-
pangrepp. Vidare bevarades en del kasserat timmer för att illustrera 
skadebilden. Dessa delar sanerades genom kemisk behandling av 
hussvampen, så att dessa inte skulle bli en källa för svampspridning.

Överallt där trävirke möter sten- eller murmaterial har näver 
lagts som isolering. 

Bjälklag 4
När de invändiga ställningarna rests gjordes en ny undersökning 
angående rötangreppen, främst genom att prova hållfastigheten i 
timrets inre delar med borrmaskin. Samtidigt framkom att bjälk-
laget var angripet av äkta hussvamp. Det primära problemet har 
varit att timmerstockarna är inmurade i de murade tornväggarna 
och att stockarna därför tillförts fukt utan att kunna torka ut. Den 
näver som bjälkändarna var omlindade med hade inte kunnat 
motverka rötan. 

För att åtgärda problemet valdes en strategi där så lite originalma-
terial som möjligt skulle bytas ut, men ändå skapa en stabil konstruk-
tion. Detta gjordes genom att två nya bjälklagsbockar av kraftigt 
fyrkantstimmer (10 x 10 tum) av furu placerades vid ändarna på 
det aktuella bjälklaget, dock med lite distans från tornväggens yta. 

Här står en rad utbytta stockar uppställda för att illustrera 
angreppen som oftast inte var synliga på utsidan. 

Ovan: Läget för tornets bjälklag. 
Till höger: Detalj av bjälklag 4 vid tornets nordöstra hörn. 
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En av bockarna placerades längs den södra väggen och en utefter 
den norra. Bockarna placerades så att de erhöll tillfredsställande 
stöd mot det underliggande bjälklaget. 

Bockarna skapades av en stående stolpe ytterst och en horisontell 
överliggare. I 450 vinkel placerades snedsträvor som fälldes in i de 
vertikala respektive horisontella delarna av bocken. Infällningarna 
säkrades med skruvar, kvadratiska muttrar och kvadratiska brickor. 
Samtliga delar av bockarna gjordes av kraftigt timmer och med om-
sorgsfullt gjorda infällningar där snedsträvorna är förankrade. Invid 
den stående stolpen vid det sydöstra hörnet förlades all kabeldrag-
ning, som i sin tur doldes med en täckande bräda. 

Innan de nya bjälklagsbockarna monterades stabiliserades bjälkla-
get med stöttor och rötskadade delar revs. Alla bjälklagets inmurade 
bjälkändar var så skadade att de sågades av ca 2 dm från väggen och 
demonterades. Det var inte bara de rötskadade takbjälksändarna 
som revs, utan även de två remstycken som i sin helhet var inmurade 
i den södra respektive norra väggen för att bära upp de inmurade 
ändarna. När både bjälkändar och de inmurade remstyckena var 
borttagna ville man fylla igen tomrummet. Detta gjordes med nytt 
rött tegel. Valet av tegel motiverades av att man härigenom tydligt 
skulle kunna se vad som var nytt respektive gammalt. Det inmurade 
teglet blev dock inte iögonfallande eftersom de nya bjälklagsbock-
arna till stor del döljer detta. 

Förutom ovanstående delar byttes även den friliggande bjälken 
längst i öster ut i sin helhet eftersom den var kraftigt rötskadad och 
svampangripen. 

Bjälklag 4 vid det nordvästra hörnet inför arbetena. 

Ovan: Den fullständigt rötskadade stocken i bjäklag 4 
utefter den östra väggen. Denna byttes ut i sin helhet. 
Kablarna kom att dras utefter den nya stolpen i hörnet så 
att de kunde göras dolda. 
Till vänster: Remstycket och bjälkarna i bjälklag 4 utefter 
den södra väggen inför arbetena. 



10 BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2016:04•

Ovan: När remstycken och bjälkändar rivits ersattes de med inmurade tegelstenar, 
som sedan kom att till största delen döljas bakom den nya bjälklagsbocken. 
Till vänster: Här pågår uppförandet av den norra bjälklagsbocken. 

Ovan: Delar av den norra bjälklagsbocken. 
Till höger: Detalj av en av bockarna med infällningen av 
snedsträvan. 
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Bjälklag 5

Bjälklag 5 är svårbeskrivet eftersom det delvis inte är synligt un-
derifrån på grund av inbyggnaden för urverket. 

Även detta bjälklag kompletterades med bjälklagsbockar utefter 
den södra och norra muren. Bockarna gjordes i enlighet med bjälklag 
4:s förutom att de var mycket lägre. Överliggaren utefter murarna 
gjordes i två delar och skarvades halvt i halvt eftersom de inte kunde 
monteras i ett stycke på grund av platsbrist. Vid respektive skarvar 
placerades ett vertikalt stöd i form av en timmerstolpe. 

Vidare var en längre bjälke utefter den östra muren rötskadad 
och denna byttes ut. Även här måste bjälken skarvas och en stående 
stolpe placerades som stöd mot bjälklag 4. 

Ovan: Den horisontella balken mot öster som stödjer 
snedsträvan var rötangripen och måste bytas. 
Nedan: Här har ovan nämnda balk bytts ut, men har 
gjorts i två delar. 

Ovan: Bjälklagsbock som bär upp den södra delen av bjälklag 5. 
Nedan: Utrymmet mellan bjälklag 4 och 5 var begränsat och var en utmaning 
vid arbetena. Från vänster: Robert Kalsås (Br. Birgerssons Bygg AB) och Marcus 
Samuelsson (M. Samuelssons Bygg och Hantverk AB).
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För övrigt byttes en del kortare bjälkdelar ut, exempelvis den 
södra och den norra murens hammarband, d.v.s. den yttre bjälke 
som bär urtavlorna. 

Liksom vad gäller bjälklag 4 visade sig de kasserade delarna av 
bjälkarna ofta ha en tämligen intakt utsida, medan de inre delarna 
var helt upplösta av röt- och svampangreppen. Denna förrädiska 
omständighet visar att det är vanskligt att bedöma ett bjälklag en-
dast okulärt. 

Den östra takkupan
Mot öster finns en takkupa med ett litet sadeltak och parluckor. 
Taket hade förskjutits i förhållande till lanternintaket så att läckage 
uppkommit. Därför revs den befintliga spånbeklädnaden så långt 
den var skadad. Luckornas karm och takkupans bärande delar fix-
erades och rötskadade delar byttes ut. Slutligen återlades de frilagda 
takytorna med spjälkade furuspån. Mindre delar av takbottnen fick 
också bytas och vid monteringen användes återanvänd smidd spik.  

Ovan: Bricka med spetsar som lades mellan sammanfogade 
stockar för att stabilisera konstruktionen. 
Till höger: Detalj av remstycke i två delar på murkrönet 
(längst bak i bilden), som bytts ut. Utanför remstycket 
sitter en av tornets urtavlor. De stående stolparna stödjer 
upp takkonstuktionen. 

Ovan: Här har skadade delar och spån demonte-
rats för att takkupans ram skulle kunna stabiliseras.  
Till höger: Undertaket på och kring takkupan fick demon-
teras och delvis bytas ut på grund av läckaget. 
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Gravkorstak

Det Witting-Rehbinderska gravkoret kröns av ett kupolformat tak 
belagt med spån av furu. Enstaka rötskadade spån mot öster och 
norr helt nära den ficka, som skapas mot den övriga kyrkobygg-
naden byttes ut mot nya. Dessa tjärades. Totalt byttes ca 140 spån 
ut mot nya. 

Övrigt

I samband med arbetena undersöktes takplåten innanför tornba-
lustraden och den konstaterades vara tät, men den bör målas om 
de närmaste åren. 

Ovan: Mellan gravkorets tak och den övriga kyrkobygg-
nadens tak har en ficka skapats som det lätt samlas snö i, 
vilket kan ge upphov till röta. 
Ovan till vänster: Här har en del spån bytts ut mot nya 
som tjärats. 

Ovan: Det åtgärdade taket på gravkoret sett från tornet. 
Till vänster: Detalj av plåttaket strax över murkrönet. 
Detta uppvisade inget läckage och åtgärdades inte. 
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Antikvariska iakttagelser

Klockbocken består av timmerstockar som dels är väderbitna, dels 
har konstfullt dekorerade detaljer som i dag inte är synliga utifrån. 
Båda dessa egenskaper tyder på att de inte varit helt inbyggda i en 
lanternin som i dag, vilket Börje Samuelsson uppmärksammade i 
samband med arbetena. Kanske kan det vara så att det torn som 
uppfördes på 1730-talet och som fick rivas redan 1745 hade den 
nu befintliga klockbocken och att denna återanvändes när det nya 
tornet uppfördes åren omkring 1750. 

Vid arbetena påträffade en uppmärksam hantverkare ett kop-
parmynt som var präglat 1748 (2 öre silvermynt) i tornet. Kanske 
är det någon av hantverkarna som tappat myntet under nybygg-
nadsarbetena? Myntet togs omhand av pastoratet. 

Vissa delar av de nedre delarna av takstolen som bär upp det flacka 
taket innanför tornbalustraden hade äldre rötskador som lagats vid 
tidigare tillfällen – ibland på lite provisoriska sätt. I samband med 
framtida byte av takbeläggning på dessa delar kan det vara lämpligt 
att även göra en översyn av takstolen. 

Delar av golvet på bjälklag 5 består av brädor med hyvlade spår 
utefter kanterna, vilket är ett tecken på att de använts som takbrädor. 
Bjälklag 5 består både av furu- och ekmaterial. 

Sammanfattning
Under 2015 genomfördes omfattande reparationsarbeten i tornet 
vid Säby kyrka. Skadorna hade uppkommit genom fukt- och svam-
pangrepp och särskilt drabbat konstruktiva delar, såsom bjälklag 
och taklag. Även en del lagningar av spåntaket på tornet och det 
Witting-Rehbinderska gravkoret genomfördes. Vid arbetena påträf-
fades ett mynt från 1748, dvs ungefär den tid då tornet färdigställdes. 

Den svårfotograferade klockbocken är delvis konstfullt 
utformad och dessutom väderbiten. Möjligen kan de ha 
återanvänts från det gamla tornet och den kan då varit 
mer synlig. 
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Administrativa uppgifter

Länsstyrelsens dnr:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 433-8063-2014
Jönköpings läns museums dnr: . . . . . . . . . . . . . 273/2014
Byggherre: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tranås Pastorat
Projektledare: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Calle Hultman, Tranås Pastorat
Generalentreprenör:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Br. Birgerssons Bygg AB, Aneby
Byggentreprenör:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M. Samuelsson Bygg & hantverk 

AB, Tranås
Murarentreprenör:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anders Murare AB, Sommen
Svampbekämpning/-sanering: . . . . . . . . . . . . . . Anticimex AB
Plåtbesiktning:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tobias plåtslageri AB, Tranås
Rapportansvarig: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anders Franzén
Antikvarisk medverkan: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anders Franzén
Län: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings län
Kommun: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tranås kommun
Socken:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Säby socken
Fastighetsbeteckning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Säby kyrka
Slutbesiktning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15/12 2015

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.
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Haas, Jonas. 2006. Säby kyrka, karakterisering och bedömning. Byggnads-
vårdsrapport 2006:28, Jönköpings läns museum. 

Karlson, Bo E. 1995. ”Från höga spiror till låga huvar” i Småländska kul-
turbilder 1995. Från kyrkans värld. Jönköping. 

Lindqvist, Gunnar. 2006 (4:de uppl). Säby kyrka. Linköping. 

Arkiv

Jönköpings läns museum: Topografiska arkivet.

Riksantikvarieämbetet: Antikvarisk-topografiska arkivet (ATA). 
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Schematiska skisser upprättade av M. Samuelssons Bygg & Hantverk AB

Principskiss för hur skadebilden bedömdes inledningsvis och hur denna skulle åtgärdas. Principerna följdes i allt väsentligt. 
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Åtgärder bjälklag 4, ej skalenlig. 
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Åtgärder bjälklag 5, ej skalenlig. 







Under 2015 genomfördes omfattande reparationsarbeten i tornet vid Säby 
kyrka. Skadorna hade uppkommit genom fukt- och svampangrepp och 
särskilt drabbat konstruktiva delar, såsom bjälklag och taklag. Även en del 
lagningar av spåntaket på tornet och det Witting-Rehbinderska gravkoret 
genomfördes. Vid arbetena påträffades ett mynt från 1748, dvs ungefär 
den tid då tornet färdigställdes. 
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